IV. *Quæst. II. Qui tertiam, aut dimidiam partem hora minoris, puta Tertiam, Sextam, aut Nonam omittit, peccat ne mortaliter?* Resp. Adfirmant Navarrus, Azorius, Villalobos, Macignus, Malderus, & alii, peccare mortaliter eum qui tertiam minoris horæ partem omittit: quia hæc tertia pars materiam gravem constituit. Negant Leander, Bonacina, Fillincius, Naldus, Trullenchus, & alii. De dimidia horæ parte idem fere diffidit. Nam Leander ut quid probabilis defendit non peccare letaliter eum qui dimidiam Sextam, vel Nonam partem omittit; atque pro sua opinione laudat Ledesimam, Bonacinam, Catriopalaum, Gavantum, Trullenchum, Pellizarium, & alios. In discussione similium quaestionum immorandum non esse existimo: tum quia omnes videntur ex arbitrio loqui; tum quia limites gravis parviorique materiae constitui vix possunt. Quæ mihi gravis est, levis alteri videbitur. Quid? Ex arbitrio ne peccata mortalia multiplicabimus? Ex arbitrio ne peccata letalia de medio tollemus? Quid ergo dicendum? Ut mea præfert opinio, quaestiones istæ superfuse sunt. Quis enim adeo insensatus, ut data opera velit horam unius mediæ partem recitare, alteram negligere? Attentione hæc, & iniquitatis reus is esset qui deliberato animo id perageret. Si postea eo ulque differeret recitationem, ut ante mediam noctem nequiret aliquam horam complere; istius dilationis malitia ex circumstantiis metienda esset. In similibus materiis, quarum malitia ex quantitate respicitur, nequit designari certa, & generalis regula. Prudentia ergo opus est in definienda culpe gravitate, circumstantiis omnibus spectatis.

V. *Quæst. III. Qui in Matutino cum Laudibus omittit unum nocturnum, peccat ne mortaliter?* Resp. Negant Ioannes Caramuel; qui contendit octavam tantum partem totius officii esse materiam gravem, levem vero quidquid minus est, quemadmodum est unum nocturnum: in Theolog. fundamentis, fund. liti. n. §. 4. Verum communis, & vera sententia oppositum docet: quia omittit unum

unius nocturni æquivaleret omissioni unius horæ, quæ iuxta communem sententiam gravis est. Nec materiae gravitas metienda est respectu totius officii, sed spectata quantitate in se ipsa.

VI. *Quæst. IV. Qui omittit tres lectiones cum responsoriis, peccat ne letaliter?* Resp. Negant plures recentiores. Verricelli in Op. Moral. tract. v. num. 100. Diana, Sanchez Lib. I. Sum. cap. xix. P. Leander disp. 11. g. iv. docet cum eodem Sanchez, non peccare letaliter eum qui in Matutinis feriæ, aut Sancti simplicis omittit tres lectiones cum tribus responsoriis: quia esset materia parva; sicut nec mortaliter delinqueret qui in festo duplici, & supra omittit tantum tres lectiones cum suis responsoriis; secus, si omittit omnes novem, aut sex lectiones cum suis responsoriis. Mortaliter etiam delinqueret ille qui in officio Resurrectionis omittit tres lectiones cum suis responsoriis: quia in huiusmodi Matutinis, in quibus tres tantum recitantur psalmi, & tres lectiones, materia parva non esset trium lectionum omisso.

VII. Auctores isti ex arbitrio loquuntur. Ut supra indicatum est, materiae gravitas ex ipsa quantitate, non ad notum relata, sed in se spectata, expendenda est. Alias qui diviti Principi, vel Regi centum aureos furripserit, non delinqueret letaliter: quia hæc pecunia comparata cum amplo Regis patrimonio, parva est, & minima. Tres lectiones cum suis responsoriis sunt materia gravis in prudenti hominum existimatione. At nunquid prudentia caret doctissimiores? Carent sane, dum opinionem laxam docent, & regulis christianæ scientiæ adversas: laxam autem reputamus Leandri, & aliorum recitatum opinionem. Franciscus Pellizarus T. I. Manual. Reg. tract. v. cap. viii. docet, mittentem Vesperas labbati sancti non peccare mortaliter. Huius opinioni subscribit Diana. Hæc opinio non minus quam præcedens, laxa est: quia Vesperæ illæ constituunt integram officii horam. Qui vero integram horam omittit, letaliter peccat. Mortaliter quoque delinquant qui ita truncant psalmos, ut notabilem quantitatem versuum, aut verborum omittant: quia violant præceptum in re gravi; nisi hic recitantes ex naturali linguæ balbutientis defectu versiculos truncarent, & delinquent. Exculant quoque recentiores a culpa Regulares qui magnam quantitatem versuum lingua non pronuntiant, dummodo mentaliter illos ruminarent. At

Conc. Theol. Tom. II.

hanc opinionem ut falsam supra recedimus. Qui vero non propria malitia, sed quadam linguæ celeri volubilitate non adeo distincte profertur ultimas verborum syllabas, non sunt damnandi gravis culpe, sublatò scandalo, vel contemptu; quin nec venialiter delinquant qui ob imperitiam, aut linguæ balbutientiam in pronuntiatione deficiunt. Quare satisfaciunt præcepto etiam illi qui recitant eum cuiusmodi balbutientibus; cum quibus tamen non est recitandum, nisi honesta peculiaris ratio urgeat, ut adiuvandi socium, qui forte solus haud recitare sine gravi incommodo valet.

VIII. *Quæst. V. Sacerdos recitans cum socio ita festinanter, ut, antequam socius terminaret pronuntiare suos versus, ipse resumat sequentes, peccat ne mortaliter?* Resp. Si Sacerdotes recitantes sint laicales, omittatque unus recitantium notabilem versuum partem, ob istam celerrimam, anticipatamque versuum inceptioem; adfirmant communiter recentiores, istum gravem culpam perpetrare ob rationem sæpius dictam, quod qui omittit notabilem officii partem, mortaliter violat præceptum. Pellizarius Tom. I. Manual. Reg. tract. v. c. viii. sect. 2. n. 89. negat peccare mortaliter eiusmodi Sacerdotem sic recitantem, si sit Regularis: quia Regulares possunt privilegio recitandi mentaliter officium; & idcirco possunt mentaliter recitare versus omisso. Respondet Leander loc. cit. g. lxii. Regulares frui privilegio mentalis recitationis, dum soli persolvunt preces canonicas; secus dum recitant cum socio. Ex his quæ diximus, quod de Regularibus privilegiatis docent, laudat Auctores, commentitium esse, nec opus habere nova constitutione.

IX. *Quæst. VI. Cum plures alternatim recitant, debent ne alternatim lectiones legere?* Resp. Congruum est, & magis expediens ut omnes recitantes alternatim lectiones legant, non tamen est necessarium; sed ad implendum præceptum satis est, si ab uno solo legatur, potissimum si tantum duo sint, quorum alter responsoria dicat. Idem dicendum de antiphonis, quæ alternatim dicende sunt. Verum in his praxis, & consuetudo servari possit: nec enim ordo iste prescriptus est ab aliqua rubrica. Ut ego me ab omnibus excipiam, extra chorum solus semper recito in propria receptus cella. Neminem turbis strepitum, silentium non violo, & solitudinem, seu receptum adeo commendabili in Cænoibiis optime institutus operam do. Nec pro-

T

bo

bo quorundam morem qui pretextu devotionis cum loco tempore silentii Matutinum recitant, aut cum aliorum incommodo, aut cum tali strepitu, qui silentio infestus est. Eo vel magis quod non raro per solito officio colloquia aliqua succedunt. Ocaso quippe proxima est, utque verito tempore loquacitatis appetitus. Si tu in hoc non delinquis, delinquit alii. Ideo mos abolerendus, ut tollatur frangendi silentii occasio. Si tanto fervore affectus, ut cum focus velis sacrificium laudis Deo offerre, chorus patet: illuc te confero, ubi cum multis orabis. Mira hominum imbecillitas! Communione precum in choro non anhelat, extra chorum illam perquirunt, quamvis incommoda tempore sit, & propriis muneribus aliquo modo adverbia: cum ambo loci nequeant tempore eodem momento locum recitationis convenire, sed alter alterum expectare debeat. Aliqua animi infirmitate committit labore non cuiusmodi recitantes. Expediit ergo, & securior recitandi methodus in Cœnobis bene instituta est, ut Religiosi silentii tempore omnes se in proprias recipient cellas, ibique in spiritu, & veritate Deum orent, ut leges nostri Ordinis præscribunt. Hac obiter dicta sint.

X. Quæst. VII. *Peccat ne mortaliter qui brevius loco longioris officium recitat?* Resp. Quæ penes omnes certa sunt, præmittamus oportet. Adfirmant omnes peccatum committere, saltem veniale, qui absque iusta, & urgenti ratione unum officium pro alio recitat. Convenit quoque, gravi urgente causa, hanc mutationem fieri posse. Si enim gravis causa exulat a recitatione, potiori iure licentia reddit huiusmodi commutationem. Quæstio ergo est, utrum peccatum mortale sit absque causa, sed ex sola quadam aecidia, ut inquit Salmanticenses, se le citius expediendi causa, propria auctoritate permutare officium longius in brevius, puta recitare officium de aliquo Sancto, loco officii de feria, vel de dominica, & non tantum bis, vel ter, sed quoties libuerit. Hanc deliquit plurimi docti iuniores. Antonius a Spiritu sancto *tract. III. disp. vi. n. 1612.* Caramel in *Regul. D. Bened. disp. cix. a. n. 1385.* Leander a Murcia in *Regul. D. Francisci. cap. 1.* Leander a SS. Sacramento *tract. vi. disp. XIII. quæst. XXVII. & tract. VIII. disp. IV. q. XLVI.* Lessius *Lib. II. cap. lxxxii.* Valentia *Tom. III. Valquez de Beneficiis cap. IV. §. 1.* Azorius *Lib. X. cap. x. quæst. 11.* Ludovicus de S. Ioanne *q. univ.*

de offic. art. 10. dub. 6. PP. Salmanticenses *tract. XVI. cap. 111. punct. 14. n. 18.* plures alios citant, quos inter Galetanum in *Suen. verb. Horas §. Quoad secundum*, ubi hæc scribit: *Graviter tamen peccant qui absque rationabili causa huiusmodi mutationes ad libitum faciunt.* Collige quam fit fidendum iuniorum citationibus.

XI. Contrariam sententiam defendunt Bonacina *disp. 1. q. 111. punct. 1. n. 17.* Capitolanus *Tom. II. tract. VII. disp. 11. n. 18.* Reginaldus *Lib. XVII. n. 177.* Trullenchus *Lib. I. cap. VII. dub. 14. num. 13.* Gavantus *Tom. II. sect. 1. cap. v. tit. 11. n. 7.* Petrus Ledesma *par. 11. tract. IX. cap. IV. concl. 12.* Machadus *Tom. I. Lib. II. par. 111. tract. 11. docum. 6.* Rodriguez *Tom. I. q. XLII. art. 8.* Salmanticenses *loc. cit. n. 20.* ubi tamen contrariam sententiam probabilem vocant: quam nihilominus nulla sui probabilitate, potissimum potest Bullam S. Pii V. & propositionem damnatam ab Alexandro VII. infra referendam, certum est. Idem evincitur. Præceptum recitandi horas canonicas non modo præces dicendas præscribit, verum etiam modum, formulamque, ad cuius tenorem recitanda sunt, designat, & præcipit. Hæc sunt Bullæ verba: *Omnes Presbyteri, & Clerici seculares, & regulares utriusque sexus, nec non milites exempti, quibus officium dicendi, aut psallendi huiusmodi inveniuntur, aut psallendi huiusmodi formula tam in choro, quam extra illum dicens, & psallere procurant.* Dicent ne iuniores, hic non præceptum, sed consilium haberi? Aut præceptum esse in re? Levis ne res dicenda est que ritum religiosum spectat celebrandi divinas laudes? Præceptum sane est in re gravissima, & summi ponderis. Nec enim ceremonia hæc est de re levis; sed est grave mandatum, quod, sine substantiam ipsam, ordinem tamen potissimum & præcipuum quo perfolvendum officium est, spectat. Peccatum ergo est, sine necessitate talem interrumpere ordinem sine semel, five bis in anno. Inanis quippe est quorundam opinio, qua statuitur, licitum esse ter, vel quater in anno officium brevius pro longiori recitare. Præceptum enim grave est, & in re gravi: ergo unica illius transgressio mortalis est.

XII. Quæst. VIII. *Satisfacit ne præcepto qui in die Palmaram recitat officium paschale?* Resp. Hæc damnata thesif consecrariis necessarium est opinionis præcedentis: qua de causa optime ratiocinatur P. Leander a fan-

stissimo Sacramento *tract. VIII. disp. IV. p. XIV.* ubi hæc scribit: „Respondeo dicendum, quod vel probabile sit dicere, solum esse veniale, communitur, & regulariter loquendo, recitare sine urgenti causa officium Returrectionis ea die qua iuxta Rubricas Breviarum recitandum erat de feria, aut de Sancto, vel non sit probabile quod „possit quis absque mortali dicere officium alicuius Sancti loco ferialis. “ Ratiocinium optimum est. Laudantur enim, ubi digni sint laude docti nostri iuniores. Sed prima opinio est damnata: ergo & secunda. Pro prima, quam defendit, idem Leander refert Caramelium in *Theolog. fundam. fundam. 53. n. 1100. §. 12.* Non est quod immoretur in referendis sophismatibus, vanisque ratiocinulis quas hi duo Auctores obtrudunt pro firmata opinione que ab Ecclesia damnata est. Et in hac propositione damnata includitur prior opinio præcedens, ut fatetur ipse Leander. Idem quoque principium regit utramque sententiam, videlicet quod præceptum recitandi officium spectat duratur septem horas canonicas; & reliqua omnia pertinent ad ritum accidentalem, & ceremonialem, cuius transgressio levis fit. At ex propositione damnata adducta conitatur ritum recitandi præstatis horas rem gravem esse. Igitur damnata est ratio ipsa, qua utraque opinio nititur.

XIII. Quæst. IX. *Qui inadvertenter, & ex errore recitat hodie unum officium pro alio, quod recitandum non erat, tenetur ne proprium illius diei officium repetere?* Resp. Negant PP. Salmanticenses *loc. cit. n. 21.* tum, inquit, ob probabilitatem sententiae, qui poterunt se conformare; sententia scilicet quam *no. preced.* damnata diximus: nulli, eo quod non congruat bis de eodem Sancto officium celebrare. Verum prohibitor sententia adfirmat, eo quod præceptum recitandi tali die de hoc Sancto, ex tuo errore, & ignorantia præiudicium subire nequeat. Accedit quoque ex tuo errore non debet communis ordo præscriptus ab Ecclesia interbari. Si ergo univerbia Ecclesia hoc die celebrat officium quod tu heri recitasti, non debes ab hoc ordine, & communi ritu recedere, ut errorem elapsum, cui mendo locus amplius non est, relacias. Nec opposita urgent argumenta. Nil enim obstat quominus bis de eodem Sancto officium recitetur, ut patet in octavis Sanctorum. Nec anticipata solutio tollit quin die præscripto debeatur, quoties debitor nullum novum gravamen ad-

damnare gravis culpe eum qui nollet repetere alterum officium: quia qui bona fide unum pro altero officio recitat, licet materialiter non servet, formaliter tamen servat ritum præscriptum, ad quem se conformare intendit, & credit. Quare non videtur gravis obligatio illius recitandi officium. Addit tamen Suarez, si officium recitatum multo brevius est eo quod tali die impostum est, necessarium esse aliquam compensationem addendo aliquos psalmos. Non lemel offendi in hunc scopulum, & semper alius illius diei proprium officium recitavi.

XIV. Quæst. X. *Qui ex errore omisit officium duplicitatis, & supra, tenetur ne primo die vacuo, nempe die feriali, vel trium lectionum, omittit officium recitare?* Resp. Adfirmat Leander *q. XLVII. qui Sancti, & de his recitantes habent usque ut recitetur huiusmodi officium duplex: ergo non sunt esopriandi. Privaretur autem, si toto illo anno de illis officium non celebraretur. Negat P. Thomas Tamburinus *Lib. II. in Decal. cap. V. §. 2. num. 29.* Dixerem, quod ii qui privatum recitant, debent omittit officium recitare primo die vacuo; secus ii qui officium in communi perfolvunt. Ratio adducta a Leandro, quod Sancti iure poiuntur ut illis officium perfolvatur, nulla est. Debitum quippe recitandi officium Deum ut creditorem, secus Sanctos, spectat. Sub illorum invocatione, & auspiciis Deo præces offeruntur. In praxi ergo quique videat quid magis ordini congruat, dilectus a constitutione.*

XV. Quæst. XI. *Qui hodie ex errore celebrat officium de aliquo festo, de quo recitandum est sequenti die, tenetur ne die sequenti recitare idem officium?* Resp. Negant nonnulli, eo quod non congruat bis de eodem Sancto officium celebrare. Verum prohibitor sententia adfirmat, eo quod præceptum recitandi tali die de hoc Sancto, ex tuo errore, & ignorantia præiudicium subire nequeat. Accedit quoque ex tuo errore non debet communis ordo præscriptus ab Ecclesia interbari. Si ergo univerbia Ecclesia hoc die celebrat officium quod tu heri recitasti, non debes ab hoc ordine, & communi ritu recedere, ut errorem elapsum, cui mendo locus amplius non est, relacias. Nec opposita urgent argumenta. Nil enim obstat quominus bis de eodem Sancto officium recitetur, ut patet in octavis Sanctorum. Nec anticipata solutio tollit quin die præscripto debeatur, quoties debitor nullum novum gravamen ad-

fert, ut in casu nostro. Nam quotidie unum integrum officium recitare debet. Sive autem hoc officium fit de hoc festo sive, de altero, perinde illi est.

XVI. Quæst. XII. Sacerdos hodie sub Vesperas Venetiis existens, ubi feria, aut dominicus recitatur officium, eras percurtus Patavium, ubi festum S. Danielis, aut alterius Patroni celebratur, valet ne primas Vesperas, & Matutinum illius Sancti recitare? Resp. Afirmat P. Thomas Tamburinus Lib. II. in Decal. c. v. §. 1. n. 25. Quoniam, cum crastina die persere Patavium debeat, cumque Vesperæ sint pars crastini officii, probabile est posse illas anticipare recitare, tantquam partem pertinentem ad crastinum officium. Verum probabilior opinio est quod debeat prefatus Sacerdos recitare Vesperas illius officii quod iam dixit, quodque urget tali die Venetiis: quia tamdiu tenetur iustificare precepto quod urget Venetiis, quamdiu ibi commoratur. Si integro die hic remanet, integrum huius loci officium recitare debet. Idem dicendum, si Matutinum hic mane celebrat de feria, aut semiduplici, discessurus illico Patavium, ubi festum D. Antonii celebratur s. melius faciet perficiendo integrum officium cuius Matutinum iam recitavit.

XVII. Quæst. XIII. Peccaret ne mortaliter qui officium sub ritu duplici prescriptum recitaret sub ritu simplici, aut e contrario? Resp. Afirmat Letana in Sum. Tom. I. c. XII. n. 20. Quia, ut sepius dictum est, non solum præcipitur recitari officium, sed etiam præscribitur forma, seu ritus quo recitari illud debeat. Et certe in Ordine Prædicatorum, in quo officio simplici annexum est officium B. Virginis, hæc permutatio gravis est. Quamvis enim initium illius consuetudinis et sola devotione profectum sit, decursum tamen temporis, ut inquit P. Dominicus Soto Lib. X. de iust. q. v. art. 4. adeo invaluit, ut nullus Doctorum negare audeat vim habere precepti: evasit quippe pars officii divini illis diebus quibus a Rubrica præscribitur. Quam opinionem defendunt Fagnanus, Natalis Alexander, pluresque alii. Et quod peremptorium est, præceptum hoc declaratum est in Comitibus generalibus Ordinis sub Magistro Antonio Cloche celebratis, ut alias diximus; fusileque omnino sunt quorundam obiectiones, quas nec referre lubet. Qui vero officium duplex sub ritu duplici, aut contra reciteret, non videtur perpetrare gravem culpam, eo quod levissima variatio

esset, & materia parvitas a gravi culpa ocularum.

XVIII. Quæst. XIV. Quot committit peccat qui totum officium diei prætermittit? Resp. Contendunt non pauci tot esse præcepta recitandi officium, quot sunt horæ canonicæ: & cum hæc sint septem, septem quoque esse præcepta peccata, atque adeo tot quotque peccata inferunt, quot horas omittit. Verum mihi probabilior, & fere certa videtur sententia quæ unicam præceptum dicit. Quare qui omnes prætermittit, unicam peccatum mortale peccat; sed gravius quam si unicam, vel alteram horam negligisset.

§. VII.

De continuatione, & ordine quo recitari debet officium.

I. Officii divini recitatio continua sit oportet, non quod omnes horæ continenter recitandæ sint; sed ut uti quilibet hora absque interruptione compleri debeat: puta inchoata Prima interrupti non debet, led integre, & continenter recitanda est, ut omnes Theologi docent.

II. Quæst. I. Qui privatim maxima cum interruptione recitaret aliquam horam, peccaret ne letaliter? Resp. PP. Salmanticenses tract. XVI. c. III. punct. 1. num. 3. nunquam peccat mortaliter eum qui intra diem naturalem recitat aliquam horam etiam cum maxima interruptione, etiam si interruptio fiat in medio unius psalmi, vel lectionis. Puta, mane incipit recitare psalmum aliquem: in medietate psalmi, vel lectionis negotium aliquod diversum prorsus aggrederis: versus meridiem alteram psalmi, vel lectionis meditetur resumis: vel psalmum unius horæ mane dicit, recitaturus alios duos sub solis occasum. Si absque rationabili causa fiat, veniale, nunquam vero mortale crimen erit. Hæc est opinio quam laudati Patres defendunt, pro qua citant Machadam, Leandrum a SS. Sacramento, Bonacinam, Lessium, Pellizzarium, Quintanadvenas, Sancium, Trullenchum, Dianam, Laymanum, Martinumque a S. Ioseph.

III. Hæc opinio non satis mihi probatur. Quandoquidem hæc maxima interruptio ita tollit orationis continuationem, ac nequeat esse duabus medietatibus tanto intervallo distansibus una hora, aut integre psalmum per

modum unius orationis componi. Deinde talem redolet deformitatem hæc adeo longa interruptio, ut in communi prudenter existimatione gravem inferat debiti ordinis perturbationem. Qui enim morem horæ unitatem tollit, destruit horam ipsam. Porro qui horam non recitat, letaliter delinquit. Nec est quod reponas integram horam recitari: quia non quæcumque recitatio materialis præcipitur; sed per modum orationis completæ, & integræ. Quis gravis inhonestatis reum non reputaret illum qui ex arbitrio in medio sermone orationem interciperet, post prandium colloquium resumpturus? Quare gravi malitia insectam hæc adeo proluxam interruptionem docent Navarrus, Valquez, Suarez, Azorius, Reginaldus, & alii plures, quos citat Leander II. Part. disp. XIII. q. XX. Illorum quoque Theologorum gravitas prævalet, sin numero, certe doctrina, prioris sententiæ Autoribus. Quam sit hæc sententia rationalior, quisque deprehendere potest, si semetipsum serio examinet. Quis Religiosus bene moratus psalmum quem mane recitavit, computabit inter tres psalmos unius horæ dicendæ sub solis occasum? Quis non fateatur gravem hic contingere deformitatem?

IV. Levis interruptio absque causa, venialis, cum causa vero nulla culpa est. Quod venialis culpa sit absque causa rationabili interruptio, patet, quia omnis interruptio est quadam irreverentia. Quæ autem ob rationabile oblatulum hæc levis interruptio omni culpa caret, pariter constat: quia præcepta ecclesiastica non impediunt ea quæ circumstantiis congruunt. Occurrit autem quandoque honesta interruptio ratio, affabilitas, & eutrapelia, quæ omnem culpam excludit.

V. Quæst. II. Quo ordine recitanda sunt canonica horæ? Resp. Primo recitandum est Matutinum, & Laudes, deinde Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ, & Completorium. Hunc ordinem non cadere sub præcepto, docet communis sententia; ita ut qui recitaret Laudes ante Matutinum, Vesperas, & Completorium ante Primam, non peccaret mortaliter, etiam si nulla occurreret rationabilis causa; sed tantum venialiter. Quælibet autem congrua ratio, ut eundi in chorum ad recitandas Vesperas non periculosus horis antecedentibus, vacandi studio necessario &c. satis est. Idem dicendum.

Conc. Theol. Tom. II.

dem, si quis Matutinum sequens diei horæ 22. recitaret, non perfoluto hodie. Hæc tamen perturbatio culpam venialem non est fugiet (si causa interveniendi choro excipiat, quæ ab omni culpa eximit) nunquam vero mortalem inducet. Valquez tamen opus. de benef. c. IV. §. 1. dub. 4. n. 66. docet peccare mortaliter eum qui frequenter & ex consuetudine talem ordinem interrumpat. Et profecto negari haud potest quin magnam committeret deformitatem talis habitualis, & consuetudinaria ordinis inversio. Accedit quod ab hæc continuata ordinis inversio vix leparari potest contemptus virtualis adversus ordinem prescriptum ab Ecclesia: quod contemptu accedente, omnes factures peccati letaliter. Quare non admittimus quod docent Salmanticenses tract. XVI. c. III. punct. 2. n. 8. hæc ordinis perturbationem nunquam ad mortale pervenire. Nam si esset habitualis, contemptus virtualis occurreret; atque adeo & letalis culpa. Vix tamen, ac ne vix quidem hæc in praxi occurrunt. Quis enim adeo stupidus, ut si implere præceptum velit, nolit absque omni causa servare ordinem ab Ecclesia prescriptum? Ideo fufus hæc dicenda non sunt. Addo, graviores esse turbationem factam in eadem hora, ut si in Matutino prius lectionem quam psalmos dixeris. Non tamen mortalis est; immo nulla culpa, si iusta causa addit. Quare qui mane in manibus diurnum habet, potest psalmos, laudes, hymnos, & horas recitare, dicturus postea lectiones, & responsoria Breviario acquisita; si occupationes honeste id faciendi occurrant. Quare invitatus ab amico ad dicendam Primam cum reliquis horis indicto Matutino, non peccabit, quia honesta varianti ordinem causata datur; si tamen amicus tali egeat societate in choro nihilominus hæc perturbatio, nulla interveniente causa, nimis esse deformis, & scandalum genere suo ingeret. Et, si frequenter id feret, non excusarem a mortali, ut cum Pellizzano, & Suarez plurimi docent.

§. VIII.

De tempore quo persolvenda sunt horæ canonica.

I. IN choro persolvenda sunt canonica horæ statim ab Ecclesia temporibus, ut habetur in Clement. 1. de celebr. Miss.

T 3 Et

Et quamquam nihil prescriptum sit de privata recitatione, tamen convenit penes omnes, suis congruis temporibus esse horas canonicas perfolendas. Et opinio contraria Caramuelis in *Regul. s. Benedicti. disc. cxli. art. 1. n. 1471.* nimis laxa est, & omni de iuris fundamento. Numquam tamen erit letalis culpa hac temporis dilatio, sed venialis tantum, ut communitur, & certa sententia docet. Causa vero rationabili occurrente, nulla omnino culpa erit.

II. Singulis autem diebus totum officium recitandum est, ut habetur ex cap. *Doletentes*, & ex Bulla S. Pii V. Quare peccate cum mortaliter qui singulis diebus integrum officium non recitat, vel aliquam notabilem partem omittit, & omnes docent. Qui hodie non recitat, minime tenetur crastina die duplex recitali officium. Nec, si hodie duplex recitali officium, cras unum eris a recitatione officii tali die prescripti: quia officium est pensum diei, nec anticipatione unius diei solvi hoc debuit potest, quemadmodum anticipare solvantur pecunie hominibus debite.

III. Quæst. I. *Quantum diei hora incipit obligatio recitandi divinum officium?* Resp. Consuetudo iam obtinet recitandi Matutinum cum Laudibus post horam vespertinam pro die sequenti. Tempus vero dicendi Primam, & ceteras horas subsequentis diei incipit a puncto medie noctis antecedentis diei, & definit in puncto medie noctis diei subsequentis. Penam siquidem divini officii diurnum est. Dies autem iunium dicitur media nocte antecedentis, & finem claudit in momento medie noctis subsequentis diei iuxta communem Doctorum sententiam.

IV. Quæst. II. *Licetum ut esse vespertina hora antecedens diei perfolvere sicut Matutinum, & Laudes, ita & Primam, ceterasque horas diei sequentis?* Resp. Contentenda quidam docti iuniores id licitum esse: quia volunt isti preceptum recitandi officium incipere a vespere huius diei, & terminare in puncto medie noctis sequentis: quam opinionem probabilem reputant Leander tract. vi. disp. xlii. q. xlii. Trullenchus, Mollisius, Faber, Ioannes a Cruce, & Salmanticenses illam referunt tract. xvi. c. iii. punct. 2. n. 12. nec eam impugnant. Fallo pro hac opinione laudat D. Thomas *quodlib. v. art. 18.* ut vidimus supra. Communis ergo, & vera opinio docet, nullo modo satisfacere precepto cui qui hodie hora vespertina recitaret Primam, reli-

quasque horas diei crastina. Hanc docent inter alios Caietanus verb. *Horæ*, Suarez *Lib. 1. c. xxvii. n. 10.* Bonacina *disp. 1. q. iii. punct. 3.* Leander *tract. viii. disp. xv. q. xxv.* Martinez de Prado *c. xxx. s. 5.* & alii plures penes citatos.

V. Quæst. III. *Quæ causa requiritur ut licite quis anticipare, vel postponere recitationem precum canonicarum possit?* Resp. Convenit penes Theologos tere omnes, culpam venialem perpetrare eum qui vel nimium anticipat, vel postponit officium divinum; puta, si recitaret Primam tempore Completorii; vel contra. Gravius tamen intra lineam venialis culpe delinquit qui postponit, quam qui anticipat horarum recitationem. Iusta tamen occurrente causa, tum anticipatio, tum dilatio licita est. Nec gravis causa requiritur, sed levis sufficit. Solite cause sunt concio, publica lectio, maior devotio, studium, periculum supervenientis occupationis, labor manuum, & cetera id genus; Pellizarius *Tom. I. tract. v. cap. viii. sec. 2. q. xli. n. 103.* cum P. Sanchez contendit solam maiorem commoditatem sufficere ut quis valeat vel anticipare, vel differre officium divinum. Verum hac opinio falsa, & laxa, est contra communem Doctorum sententiam. Idem enim est dicere, licere ob solam commoditatem pervertere ordinem recitandi, ac licere abique ulla causa hunc ordinem interurbare; quod communitur Theologi improbant.

VI. Quæst. IV. *Qua hora post meridiem ante antecedens licitum est recitare Matutinum cum Laudibus pro die sequenti?* Resp. Alii dixerunt hora prima, alii secunda licitum esse incipere officii recitationem. Verum, his relicta opinioibus, communis sententia docet, in hieme hora tertia, & æstate hora quarta a meridie præter propter licitum esse consuetudine invecere recitare Matutinum cum Laudibus. Regula certior hac est. Cum Sol propius abest ab occasu quam a meridie, tunc incipit tempus dicendi preces canonicas. Et hoc tempus congruit cum eo quod in tabulis Calendariorum communiter assignatur. Leander *tract. viii. q. xciii.* contendit probabile esse licere hora secunda post meridiem recitare Matutinum cum Laudibus: pro qua opinione fallo laudat D. Thomam *quodlib. v. art. 28. ad 1.* ubi Angelicus asserit hæc: *Quantum ad ecclesiasticum officium, & solemnitatem celebrandi incipit dies a vespere; unde si aliquis post dictas Vesperas, & Com-*

plus

pletorium dicat Matutinas, iam hoc pertinet ad diem sequentem. Hinc nec inferre dicitur secunda hora post meridiem recitari posse matutinum diei sequentis? Si hæc ratio cinatio valeret, si quis circiter, vel ante meridiem perolveret Vesperas, & Completorium, posset pro die crastina Matutinum dicere. Non aliud ergo Angelicus intendit, nisi quod hora consueta perolutis Vesperis, & Completorio, licitum sit matutinas horas dicere. Hora autem consueta recitandi Vesperas, & Completorium non est secunda post meridiem, sed ad minus tertia elapsa. Quod addit ex Thoma Tamburino Leander, nempe licere Matutinum perolvere, cum Sol ad occasum inclinat: ad occasum autem declinat hora secunda: ergo &c. Ad occasum inclinat, subdo ergo, elapsio puncto meridiei. Ut primum ab hac puncto recedat, ad occasum gressum dirigit. Licetum ergo erit hora prima post meridiem Matutinum solvere: quod absurdum ex Tamburini doctrina sponte fuit, quodque nec adversarii admittunt. Pro hac tamen opinione Leander citat præter Tamburinum, Dianam, Mollisium, Sanchez, Quintanadvanas, Garciam, Machadum, Bassium, Acacium, Caramuelem, & alios: deinde hæc fatetur. *Post tot varietate Doctores a me citatos, diceret nunc Prado, meam, & illorum sententiam suo iudicio non esse probabilis: tract. viii. dist. iv. q. xciii.* Frequenter Leander ille ansam arripit carpendi Prædum, ratione pugnantem. Laxitatis tora licet Leandi Theologia. Non modo probabilitate caret opinio ista; sed falsa, & laxa est, & communi, receptaque universalis consuetudini contraria.

VII. Nec opinio Salmanticensium, qua asserunt, immediate post mediam horam meridianam posse quemquam recitare officium crastinum, nobis probatur, eo quod sit communi consuetudini adversa. Ratio quam ipsi *loc. cit. n. 15.* adducunt, nulla est. Quia tamen admittimus quod dies ecclesiasticus incipiat post Vesperas, non inde tamen colligitur quod, si vespere anticipentur, dies ecclesiasticus incipiat. Hinc est quod idem Salmanticenses reprobat opinionem P. Sanchez, Pellizarii, Diane, & aliorum, qui asserunt in Quadragesima in qua Vespere recitatur hora undecima, seu more nostro, una hora ante meridiem, posse continuo recitari Matutinum crastinum ob rationem adductam ab istis Salmanticensibus, quod dies ecclesiasticus incipit post Vesperas: que

ratio quando, & quo in sensu intelligenda sit, supra explicatum est.

VIII. Quæst. V. *Qui hostierum officium recitare incipit paulo ante mediam noctem diei sequentis, satisfacit ne precepto, si profugatur recitationem post mediam noctem?* Resp. P. Leander a S. S. Sacramento tract. vi. de *Ordin. disp. xiii. q. xxv.* adfirmat sententiam defendit, & pro eadem allegat Basilium Legionensem, P. Francicum a S. Iuliano, & Ludovicum a Conceptione, quos vult Ordinis Doctissimos appellat Theologos: & quod plus est tract. viii. disp. iv. q. civ. adversus Martinez de Prado hæc scribit: *Non solum probabiliter, sed probabilissime respondere adimplere preceptum recitandi officium, si illud paulo ante mediam noctem incipiat, & sine interruptione recitando post illam finiat.* Plures pro hac sua opinione obrudunt rationes, quarum potissima est, quod omnes lectionem hanc canonicam unica oratione comprehendantur, & unico mandato imperantur. Ergo qui hæc preces incipit ante punctum medie noctis, eas continuare debet, & illas perolvere intra tempus congruum, & prescriptum: que consequentia ex eo patet, quod res una & individua tempore congruo, & a lege prescripto incipit, continuari potest, & debet tempore sequenti, ut habetur l. *Leffa. ff. si tamen petatur.*

IX. Hæc opinio laxa est, & falsa contra communem Theologorum sententiam. Si quidem officium divinum, ut sæpius dictum est, penum diei est. Dies autem a puncto medie noctis incipit, & in altero puncto medie noctis definit. Quo tempore elapso, preceptum impleri amplius nequit intra tempus prescriptum. Ratio Leandi, & suorum, potissima purum putumque est, ignaviam, sordidiamque, & laxitatem fovens. Quippe tali principio Paqualibus inferi, licitum esse nocte precedente diem cinerum incipere cœnam ante punctum medie noctis, eamque continuare post mediam noctem ad libitum: quod quam fit absurdum, nemo non videt. Actus enim non tribuitur tempori quo inchoatur, sed tempori quo perficitur. *contractus, cod. de fidei instrum.*